
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 2790/2024 DEL 09/10/2024

N° DetSet 398/2024 del 09/10/2024

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: PNRR M.5 C.2 Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità”. Nomina della commissione di valutazione delle offerte tecniche e
del facilitatore per il tavolo di co-progettazione. 

CIG: B29BE1F8F6
CUP: I14H22000230006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2790/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:
- con il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 0000098 del 09/05/2022, sulla
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, sono state
approvate  le  liste  degli  ATS  ammessi  a  finanziamento  e  che  il  Comune  di  Matera,  in  quanto
rappresentante  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  Urbano  Città  di  Matera,  è  stato  ammesso  a
finanziamento sulla Linea di investimento 1.2. “percorsi di autonomia per persone con disabilità”
per  un    budget  complessivo  di  €  714.800,00  suddiviso  in  tre  azioni  –  Azione  A “progetto
individualizzato”, Azione B “abitazione” ed Azione C “lavoro”;
- con Deliberazione di C.C. n. 78/2023 del 16/10/2023 è stato approvato il Regolamento Comunale
per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra amministrazione comunale ed Enti del Terzo
Settore (di seguito ETS) nell’ambito delle politiche di welfare, finalizzato a disciplinare i principi
fondamentali, i criteri guida, le modalità organizzative e procedurali da rispettare nell’ambito dei
procedimenti di co-progettazione, in applicazione del D.Lgs. n. 117/2017 e, in particolare, dell’art.
55 in materia di politiche di welfare e di altre attività di interesse generale di cui al successivo
articolo 3, in attuazione della legge n. 328/2000 e ss. mm., del D.P.C.M. 30/03/2001 e ss. mm. e
della Legge regionale n. 4/2007 e ss. mm;
- con Deliberazione di G.C. n. 48/2024 del 15/02/2024 è stato autorizzato il Dirigente del Servizio
Politiche Sociali del Comune di Matera a predisporre tutte le attività necessarie per l’avvio di una
procedura di co-progettazione per le attività di cui al finanziamento relativo alla M5-C2-I1.2 anche
ai fini dell’elaborazione di un avviso pubblico per l’individuazione dei restanti 11 beneficiari degli
interventi,  in  regime  residenziale,  previsti  dalla  progettualità  PNRR investimento  1.2  e  dei  10
beneficiari  degli  interventi  in  regime  semiresidenziale  da  avviare  nell’ambito  delle  ulteriori
progettualità sui percorsi di autonomia;
-  con determinazione dirigenziale  DetSet  n.  317/2024 del  26/07/2024 -  RCG n. 2173/2024 del
30/07/2024, ad oggetto: “Approvazione avviso manifestazione di interesse per l’individuazione di
Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-progettazione  per  la  Missione  5,  Componente  2,
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”,  è stato approvato  l’Avviso
pubblico per l’attivazione di un partenariato con Enti di Terzo Settore ai fini della co-progettazione
di servizi ed interventi per l’attivazione e l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con
disabilità;
- l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati all’uopo predisposti sono stati pubblicati all’Albo Pretorio
on-line del Comune e registrato con progressivo PAP- 03298-2024;
-  alla  data  del  16/09/2024  ore  12.00,  scadenza  prevista  dal  citato  Avviso  Pubblico  per  la
presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  sono  pervenute  n.  2  candidature  da  parte  dei
seguenti soggetti:
1. RTI VIVIABILE
Impresa 1
Ragione sociale L'ABBRACCIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - MANDATARIA
Codice fiscale 01143050779
75022 - Irsina (MT)
Impresa 2
Ragione sociale Oratorio ANSPI



Codice fiscale 93064540771
75100 - MATERA
Impresa 3
Ragione sociale COOP. SOC. ANTHOS
Codice fiscale 00683180772
75020 – MARCONIA DI PISTICCI (MT)
Partita I.V.A. 00683180772
Impresa 4
Ragione sociale Aura Blu ODV
Codice fiscale 93067910773
75100 - MATERA
2. IL SICOMORO SCS
Ragione Sociale: SOC. COOP. SOC.
Codice fiscale 01067650778
75100 - MATERA
Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute,  sulla base dei
criteri richiamati nell’Avviso Pubblico;
Precisato che la procedura di co-progettazione prevede una valutazione tecnica delle offerte degli
operatori ammessi ad insindacabile giudizio della Commissione nominata dal Comune di Matera,
come previsto dall’art. 8 comma 3 del Regolamento Comunale per la co-progettazione e richiamato
espressamente nell’Avviso, giusta art. 5 fase A);
Tenuto conto che la Commissione, nominata dopo la chiusura del termine per la presentazione dei
progetti  di  intervento,  sarà  composta  da  dirigenti  e  tecnici  per  le  materie  oggetto  di  co-
progettazione;
Dato atto, altresì, che la procedura di co-progettazione prevede la presenza di un facilitatore per la
gestione del tavolo tecnico, come previsto dall’art. 10 comma 3 del Regolamento Comunale per la
co-progettazione e richiamato espressamente nell’Avviso, giusta art. 5 fase B);
Ritenuto poter procedere alla nomina della Commissione de qua, che sarà costituita dai dipendenti
comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state prese in
considerazione solo professionalità interne, in quanto presenti nell’Ente le adeguate competenze
richieste per la valutazione dei progetti pervenuti;
Dato atto che:
-  relativamente ai  commissari,  al  facilitatore ed al  segretario verbalizzante trovano applicazione
l’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 - tutti i componenti la Commissione, il facilitatore ed il segretario verbalizzante hanno prodotto,
nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
conservate agli atti del Servizio Politiche Sociali;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento
e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.



Il Responsabile del Procedimento
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento e le premesse sopra riportate;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Legge n. 241/1990;
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  78/2023  del  16/10/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento Comunale per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra amministrazione
comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito delle politiche di welfare;
Vista la deliberazione di G.C. n. n. 48/2024 del 15/02/2024, ad oggetto: “PNRR Missione 5 Compo-
nente 2 Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Indirizzi per la co-
progettazione”;
Visti tutti gli atti e disposizioni sopra richiamati;
Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

1. di richiamare la suestesa relazione del Responsabile Unico del Procedimento e la premessa, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di nominare, ai sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 78/2023
e dell’art. 5 fase A) dell’Avviso approvato con determinazione dirigenziale RCG n. 2173/2024 del
30/07/2024, la commissione per la valutazione delle offerte tecniche pervenute in relazione alla
manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-
progettazione  per  la  Missione  5,  Componente  2,  Investimento  1.2 “Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità, costituita dai seguenti commissari:

1) Dott. ssa Mancino Giulia - Presidente;
2) Dott.ssa Rotondaro Caterina - Commissario;
3) Dott. Francione Bruno - Commissario;

3.  di  stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla
Dott.ssa Di Stefano Tiziana;
4. di nominare, ai sensi dell’art. 5 fase B) del citato Avviso Pubblico, quale facilitatore per il tavolo
di co-progettazione, il Dott. Ambrosecchia Marco;
5. di stabilire che i lavori della Commissione, del facilitatore e del segretario verbalizzante sono a
titolo gratuito e, pertanto, non spettano compensi/emolumenti/indennità/rimborsispese;
6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000,  il  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Dirigente del



servizio interessato.

Il  sottoscritto Dirigente del Servizio Politiche Sociali  dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  citato
procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2024-10-09T12:49:45+0200
	Milillo Paolo




